## Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Write an essay on Social Welfare Administration. समाज कल्याण प्रशासन पर एक निबंध लिखिए।
- 11. Write an essay on social planning. सामाजिक नियोजन पर एक निबंध लिखिए।
- 12. Write short notes on the following:
  - (i) Obstacles of social development.
  - (ii) Social welfare Administration and Organization.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) सामाजिक विकास में बाधाएँ
- (ii) सामाजिक कल्याण प्रशासन और संगठन
- 13. Write an essay on Social Planning and Five Year Plan.

सामाजिक नियोजन व पंचवर्षीय योजना पर एक निबंध लिखिए।

(4)

T - 98

MSW-05

June - Examination 2023

# Master of Social Work (Final) Examination

**SOCIAL WORK** 

(Social Welfare : Administration, Policy Planning and Development)

Paper: MSW-05

*Time : 3 Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MSW-05/4

T-98 Turn Over

### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (i) Define Evaluation.
   मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) Explain communication. संचार को समझाइए।
  - (iii) Write full form of 'ICUN'. आई.सी.यू.एन. का पूरा नाम लिखिए।
  - (iv) Define leadership. नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।
  - (v) What do you mean by social welfare ? सामाजिक कल्याण से आप क्या समझते हैं ?
  - (vi) Write full form of 'SWA'. एस.डब्ल्यू.ए. का पूरा नाम लिखिए।
  - (vii) Mention any two functions of the Central Minister. केंद्रीय मंत्री के कोई दो कार्य लिखिए।
  - (viii) Define Sarvoday. सर्वोदय को समझाइए।

## Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. What do you mean by Social Justice? सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं?
- 3. Write short note on nature and concept of social welfare administration.
  समाज कल्याण प्रशासन की प्रकृति और अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4. Explain command and direction. आदेशों और निर्देशों को समझाइए।
- 5. Discuss economic growth. आर्थिक विकास का वर्णन कीजिए।
- 6. Write a short note on social policy. सामाजिक नीति पर टिप्पणी लिखिए।
- 7. Explain types of Planning. नीति के प्रकारों को समझाइए।
- 8. Describe Indian Constitution. भारतीय संविधान की विवेचना कीजिए।
- 9. Discuss the Aims of Sustainable Development. अक्षय विकास के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

(3)

<u>T-98</u>

 $\underline{T-98}$  Turn Over